
Правительство Камчатского края 
Протокольная часть 

шш
: 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

29.03.2018 № 126­П 
г. Петропавловск­Камчатский 

Об утверждении перечня юридических 
лиц и индивидуальных предпринимате­
лей Камчатского края, осуществляющих 
деятельность в сфере агропромышлен­
ного комплекса, пищевой и перерабаты­
вающей промышленности, жестяно­
баночного производства, которым 
предоставляется право на получение 
электрической энергии по льготным 
(сниженным) тарифам 

В соответствии с Законом Камчатского края от 24.11.2017 № 160 «О краевом 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением 
Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 521­П «О государственной 
программе Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической 
деятельности Камчатского края» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей Камчатского края, осуществляющих деятельность в сфере 
агропромышленного комплекса, пищевой и перерабатывающей 
промышленности, жестяно­баночного производства, которым предоставляется 
право на получение электрической энергии по льготным (сниженным) тарифам, 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 29.03.2018 № 126­П 

Перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Камчатского 
края, осуществляющих деятельность в сфере агропромышленного комплекса, 

пищевой и перерабатывающей промышленности, жестяно­баночного 
производства, которым предоставляется право на получение электрической 

энергии по льготным (сниженным) тарифам 

№ 
п/п 

Наименование юридического 
лица, индивидуального 

предпринимателя 

Вид продукции Единица 
измере­

ния 

Расход 
электри­

ческой 
энергии 
на еди­

ницу 
продук­

ции, 
кВт*ч 

Годовой 
лимит по­

требления 
электриче­

ской энер­

гии по сни­

женным та­

рифам, 
тыс. кВт* ч 

1. Агропромышленный комплекс* 
1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

1.5. 

1.6. 

ОАО «Молокозавод Петро­

павловский» 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
ИП Шахмурадян В.А. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
СХПК «Заозерный» 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ИП Дегтярев В.П. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
ИП Максютов А.Н. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

АО «Камчатская мельница» 
г. Петропавловск­Камчат­
ский 

переработка 
молока 

- / / -

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
- / / -

производство 
продукции жи­

вотноводства и 
птицеводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания, хране­

ние картофеля 
и овощей 
производство 
комбикорма 

1745 

78 

850 

300 

125 

1 700 



1.7. 

1.8. 

1.9. 

1.10. 

1.11. 

1.12. 

1.13. 

1.14. 

1.15. 

1.16. 

1.17. 

1.18. 

1.19. 

1.20. 

1.21. 

0 0 0 СХП «Елизовский сви­

нокомплекс» 
п. Нагорный, Елизовский 
район 

ИП Тамоян Т.М. 
п. Новый, Елизовский район 
0 0 0 «Свинокомплекс «Кам­

чатский» 
п. Нагорный, Елизовский 
район 
ИП Моисеенко Н.Г. (КХ 
«Натальино») 
г.Елизово 
ИП Толоконникова О.Н. 
(КФХ) Паратунское направ­

ление, 6 км, Елизовский 
район 
КФХ Сунгурова Л.Д. 
п. Красный, Елизовский 
район 
ОАО «Пионерское» 
п. Пионерский, Елизовский 
район 

ИП Кириенко Н.С. (КФХ 
«Железница») 
п. Нагорный, Елизовский 
район 
ИП Юрьев А.Л. 
с. Коряки, Елизовский район 
ИП Михнева Н.П. (КХ «Ру­

чеек») 
п. Раздольный, Елизовский 
район 
ИП Толстов Н.И. 
с. Коряки, Елизовский район 
ИП Данилова М.И. 
п. Раздольный, Елизовский 
район 
ИП Овечкин И.Г. 
с. Коряки, Елизовский район 

0 0 0 «Камчатпищепром» п. 
Зеленый, Елизовский район 

СХПК «Заозерный» 
п. Николаевка, Елизовский 
район 

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
- / / -

- It-

'll-

-II-

-II -

производство 
продукции жи­

вотноводства и 
птицеводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
-II-

-II -

-II-

-II-

-II-

-II-

-II-

производство 
продукции 
животновод­

750 

100 

4 000 

100 

10 

55 

3800 

80 

30 

15 

60 

30 

53 

3 000 

700 



1.22. 

1.23. 

1.24. 

1.25. 

1.26. 
1.27. 

1.28. 

1.29. 

1.30. 

1.31. 

1.32. 

1.33. 

1.34. 

1.35. 

1.36. 

УМП ОПХ «Заречное» 
п. Раздольный, Елизовский 
район 
ФГУП «Сосновское» Рое­

сельхозакадемии 
с. Сосновка, Елизовский 
район 
МУСХП «СовКам» 
п. Лесной, Елизовский район 
СХПК «Кам­Агро» 
с. Коряки, Елизовский район 
ИП Кырлан А.В. г. Елизово 
КФХ Зудов А.С. 
с. Коряки, Елизовский район 
ИП Поздняков В.Г. (ФХ 
Шанс) 
г. Елизово 

ИП Чуприянов П.Х. г. Ели­

зово 

ИП Сахненко A.M. 
(КХ Фазенда) р­н 5­ой 
стройки, Елизовский район 
ИП Потапкин М.И. (КФХ 
«Дева») Елизовский район 

0 0 0 «Хуторок» 
г. Елизово 
0 0 0 «Холкам­Агро» 
г. Елизово 
0 0 0 СХП «Овощевод» 
с. Коряки, Елизовский район 
КФХ Семихатка Л.П 
п. Раздольный, Елизовский 
район 
ЗАО «АгротекХолдинг» п. 
Нагорный, Елизовский район 

ства, перера­

ботка продук­

тов питания, 
хранение кар­

тофеля и ово­

щей 
-II-

-II-

-II-

-II-

-II-

-II-

производство 
продукции пти­

цеводства, хра­

нение карто­

феля и овощей 
производство 
продукции жи­

вотноводства, 
хранение кар­

тофеля и ово­

щей 
- / / -

хранение кар­

тофеля и ово­

щей 
-II-

-II-

-II-

-II-

производство 
продукции жи­
вотноводства, 
переработка 

4 300 

900 

1400 

310 

85 

180 

70 

25 

4 

26 

1070 

460 

1600 

40 

2300 



1.37. 

1.38. 

1.39. 

1.40. 

1.41. 

1.42. 

1.43. 

1.44. 

1.45. 

1.46. 

1.47. 

1.48. 

1.49. 

1.50. 

ФГБНУ Камчатский НИИСХ 
с. Сосновка, Елизовский 
район 

ОАО «Камчатагроплемсер­

вис» 
г. Елизово 
ООО «Мильковское» 
с. Мильково, Мильковский 
район 
ИП КФХ Марков 
с. Мильково, Мильковский 
район 

ИП Жунку В.И. 
с. Мильково, Мильковский 
район 
ИП Опанасюк Л.В. с. Миль­

ково, Мильковский район 
ООО «Жатва» 
с. Мильково, Мильковский 
район 

ИП Баланева Т.Г. 
с. Мильково, Мильковский 
район 
ИП Мичурина Л.В. 
с. Мильково, Мильковский 
район 
ИП Червяков В.В. 
с. Мильково, Мильковский 
район 
ИП Болотько А.Н. 
с. Долиновка, Мильковский 

район 
ИП Шилаева Н.В. 
с. Долиновка, Мильковский 
район 
КФХ Шилаев П.А. 
с. Долиновка, Мильковский 
район 
КФХ Воцко Т.А. 

продуктов пи­

тания, произ­

водство кормов 
хранение кар­

тофеля и ово­

щей, племенная 
работа, выра­

щивание ми­

никлубней се­

менного карто­

феля 
племенная ра­

бота 

переработка 
молока 

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
-II-

-II-

хранение кар­

тофеля и ово­

щей; инкубация 
яиц 
хранение кар­

тофеля и ово­

щей 
-II-

-II -

-II-

-II-

-II -

-II-

100 

160 

240 

195 

10 

15 

7 

50 

400 

75 

15 

45 

25 

25 



1.51. 

1.52. 

1.53. 

1.54. 

1.55. 

1.56. 

1.57. 

1.58. 

1.59. 

1.60. 

1.61. 

с. Долиновка, Мильковский 
район 

СХА «Апачинское» 
с. Апача, Усть­Большерец­

кий район 

ИП Беляев А.А. 
с. Кавалерское, Усть­Боль­

шерецкий район 
КФХ Веригина Н.Н. 
с. Эссо, Быстринский район 

ЗАО «Быстринское» 
с. Эссо, Быстринский район 
ООО «Оленевод» 
с. Эссо, Быстринский район 
КФХ Лапшакова В.Н. 
пгт. Палана, Тигильский 
район 

0 0 0 «Возрождение развития 
оленеводства» 
с. Усть­Хайрюзово, Тигиль­

ский район 
ГУП «ПО Камчатоленпром» 
с. Слаутное, с. Таловка, 
с. Манилы Пенжинский 
район 

ГУП «ПО Камчатоленпром» 
с. Хаилино, с. Ачайваям, 
Олюторский район 

0 0 0 «Агропромышленный 
комплекс «Корякский» 
с. Тиличики, Олюторский 
район 
0 0 0 «Крутоберегово» 
с. Крутоберегово, Усть­Кам­

чатский район 

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
- / / -

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
-II-

-II-

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 

- / / -

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 
продуктов пи­

тания 
-II-

производство 
продукции жи­

вотноводства, 
переработка 

250 

40 

10 

135 

32 

10 

900 

25 

100 

220 

130 



продуктов пи­

тания, хране­

ние картофеля 
и овощей 

2. Пищевая промышленность 
2.1. 

2.2. 

2.3. 

2.4. 

2.5. 

2.6. 

2.7. 

2.8. 

2.9. 

2.10. 

ОАО «Петропавловский 
Хлебокомбинат» 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ИП Карасева О.Н. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
ИП Антонова Н.А. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
ООО «Наш хлеб» 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
Потребительское общество 
«Моховской хлеб» 
г. Петропавловск­Камчат­
ский 
ИП Малакян Р.Т. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
ИП Военков А.К. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
ИП Нуриев Ф.Х. 
г. Петропавловск­Камчат­
ский 
ИП Макаров Е.В. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ИП Кондратенко Н.Г. 

хлеб, булочные 
изделия; 

быстрозаморо­

женные полу­

фабрикаты: 
мясные (мясо­

содержащие), 
из рыбы, в те­

сте; 
мучные конди­

терские изде­

лия без крема; 
тесто 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия: 
печи на жидком 
топливе 
электропечи 

хлебобулочные 
изделия; 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

400 

810 

1000 

120 

400 

400 

400 

400 

400 

400 

400 

108 

400 

400 

2510 

20 

20 

100 

400 

85 

75 

180 

400 

136 



2.11. 

2.12. 

2.13. 

2.14. 

2.15. 

2.16. 

г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ООО «Алфавит вкуса» 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ИП Сароян С.А. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ИП Бочуля Ю.П. 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ОАО «Камчатское пиво» 
г. Петропавловск­Камчат­
ский 

ООО «Аквамарин» 
г. Петропавловск­Камчат­
ский 
Потребительское общество 
«Елизовский хлебокомби­

нат» 
г. Елизово 

мучные конди­

терские изде­

лия без крема; 
тесто 
кондитерские 
изделия, муч­

ные кондитер­

ские изделия 
без крема 
хлебобулочные 
изделия печи на 
твердом топ­

ливе; 
хлебобулочные 
изделия: 
печи на жидком 
топливе; 
электропечи; 

мучные конди­

терские изде­

лия без крема; 

быстрозаморо­

женные полу­

фабрикаты: 
мясные (мясо­

со держащие), 
из рыбы, в тесте 
мясные и кол­

басные изде­

лия, быстроза­

мороженные 
полуфабри­

каты: мясные 
(мясосодержа­

щие), из рыбы, 
в тесте 

безалкоголь­

ные напитки, 
минеральная 

вода; 
квас хлебный 

питьевая вода 

хлеб печи на 
твердом топ­

ливе; 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

декалитр 

декалитр 

декалитр 

тонна 

1000 

120 

1000 

86 

108 

400 

1000 

810 

810 

1,4 

2,65 

1,4 

86 

100 

880 

700 

720 

55 

130 



2.17. 

2.18. 

2.19. 

2.20. 

2.21. 

2.22. 

2.23. 

2.24. 

ИП Джавршян Г.Г. 
п. Крутобереговый, Елизов­

ский район 
ИП Хачатрян А.Р. 
г. Елизово 

ООО «Мирный» 
п. Вулканный, Елизовский 
район 

ЗАО Агротек (мясокомби­
нат Елизовский) 
п. Нагорный, Елизовский 
район 

0 0 0 «Круг» 
п. Вулканный, Елизовский 
район 

0 0 0 «Колбасный двор» 
п. Нагорный, Елизовский 
район 

0 0 0 «Свинокомплекс 
«Камчатский» 
п. Нагорный, Елизовский 
район 
ЗАО «Малкинское» 
г. Елизово 

булочные изде­

лия, мучные 
кондитерские 
изделия без 
крема; 
быстрозаморо­

женные полу­

фабрикаты: 
мясные (мясо­

сод ержащие), 
из рыбы, в те­

сте; 
тесто 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия печи на 
жидком топ­

ливе; 
мучные конди­

терские изде­

лия без крема 

хлебобулочные 
изделия: 
печи на жидком 
топливе; 
электропечи 

быстрозаморо­
женные полу­
фабрикаты: 
мясные (мясо­
содержащие), 
из рыбы, в тесте 
быстрозаморо­
женные полу­
фабрикаты: 
мясные (мясо­
со держащие), 
из рыбы, в тесте 
мясные, кол­

басные изделия 
и полуфабри­

каты 
мясные, кол­
басные изделия 
и полуфабри­
каты 
минеральная 
вода, питьевая 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

декалитр 

500 

810 

120 

400 

108 

1000 

108 

400 

810 

810 

810 

810 

1,4 

360 

38 

300 

4600 

ПО 

270 

1 560 

1310 



2.25. 

2.26. 

2.27. 

2.28. 

2.29. 

2.30. 

2.31. 

2.32. 

2.33. 

2.34. 

2.35. 

2.36. 

ООО ПКП «Камчатские 
воды» г. Елизово 

ИП Волкова И.Б. 
с. Мильково, Мильковский 
район 
Потребительское общество 
«Мильковский хлеб» 
с. Мильково, Мильковский 
район 

ООО «Орлан» 
п. Усть­Большерецк, Усть­
Болынерецкий район 

Хлебопекарня Быстрин­

ского потребительского об­

щества 
с. Эссо, Быстринский район 
ИП Прудников С.С. 
пгт. Палана, Тигильский 
район 
ООО «Каралл» 
с. Тигиль, Тигильский 
район 
ИП Харитонова Г.П. 
с. Тигиль, Тигильский 
район 
ООО «Хозяюшка» 
с. Тиличики, Олюторский 
район 

ИП Обухова Н.С. 
с. Хаилино, Олюторский 
район 
Хлебопекарня потребитель­

ского общества «Камчатка» 
п. Козыревск, Усть­Камчат­

ский район 
ИП Стряпченко В.Ф. 

вода, безалко­

гольные 
напитки 
минеральная 
вода, питьевая 
вода, безалко­

гольные 
напитки 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия: 
печи на твер­

дом топливе; 
электропечи 

хлебобулочные 
изделия: 
печи на твер­

дом топливе; 
электропечи 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлеб; 

булочные изде­
лия; 
мучные конди­

терские изде­

лия без крема 
хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия печи на 
твердом топ­

ливе 
хлебобулочные 
изделия 

декалитр 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

1,4 

30 

86 

400 

86 

400 

900 

400 

400 

400 

400 

810 

1000 

400 

86 

400 

87 

34 

45 

23 

90 

113 

37 

50 

70 

20 

6 

52 



2.37. 

2.38. 

2.39. 

2.40. 

2.43. 

2.44. 

2.45. 

2.46. 

2.47. 

2.48. 

п. Усть­Камчатск, Усть­

Камчатский район 
Хлебопекарня потребитель­
ского общества «Усть­Кам­
чатск» 
п. Усть­Камчатск, Усть­
Камчатский район 

ИП Пазий И.А. 
п. Ключи, Усть­Камчатский 
район 
Хлебопекарня Соболев­

ского потребительского об­

щества 
с. Соболево, Соболевский 
район 
ИП Гусейнов Э.В., 
с. Соболево, Соболевский 
район 
ИП Григорьева Т.В. 
с. Никольское, Алеутский 
район 
ИП Чебоксаров В.В. 
с. Оссора, Карагинский 
район 
ООО «Колхоз Ударник» 
с. Кострома, Карагинский 
район 
ИП Скулинец В.Д. 
с. Ивашки, Карагинский 
район 
ИП Гусейнов Э.В. 
п. Оссора, Карагинский 
район 
0 0 0 «Торговый дом Ра­
дуга» п. Оссора, Карагин­
ский район 

хлебобулочные 
изделия: 
печи на твер­

дом топливе; 
электропечи 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

хлебобулочные 
изделия 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

тонна 

86 

400 

400 

800 

400 

400 

400 

400 

400 

400 

400 

45 

65 

30 

60 

25 

35 

12 

46 

42 

3. Рыбная пищевая промышленность** 
3.1. 

3.2. 

3.3. 

Рыболовецкий колхоз 
им.В.И.Ленина (фабрика 
береговой обработки рыбы) 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 

0 0 0 «РПЗ «Сокра» 
г. Вилючинск 

0 0 0 РПК «Камчатка» 

рыба мороже­
ная; 
консервы рыб­

ные; 
рыбная продук­

ция 
рыба мороже­

ная; 
консервы рыб­

ные; 
мука рыбная 
рыба мороже­
ная; 

тонна 

банка 

тонна 

тонна 

банка 

тонна 

тонна 

150 

0,18 

150 

150 

0,18 

180 

150 

1 300 

700 

300 



3.4. 

3.5. 

г. Петропавловск­Камчат­

ский 

ООО «Фиш Лэнд» 
г. Петропавловск­Камчат­

ский 
ОАО «Тигильское промыс­

ловое хозяйство» 
с. Тигиль, Тигильский 
район 

консервы рыб­

ные; 
мука рыбная 

мука рыбная 

рыба мороже­
ная 

банка 

тонна 

тонна 

тонна 

0,18 

180 

180 

150 

540 

35 

4. Жестяно­баночное производство 
4.1. 0 0 0 «Жестяно­баночная фаб­

рика Ко» 
г. Петропавловск­Камчатский 

металлическая 
банкотара 10 

* ­ сниженные тарифы на электрическую энергию не предоставляются юридическим лицам 
Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере выращивания овощей закрытого 
грунта. 

** ­ сниженные тарифы на электрическую энергию предоставляются юридическим лицам 
Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере рыбной пищевой 
промышленности, имеющим государственную регистрацию на территории Камчатского 
края и осуществляющим реализацию продукции на территории Камчатского края. В случаях 
реализации продукции юридическими лицами, осуществляющими деятельность в сфере 
рыбной пищевой промышленности, индивидуальным предпринимателям и юридическим 
лицам на территории Камчатского края для последующей реализации указанной продукции 
за пределами Камчатского края, сниженные тарифы на электрическую энергию не 
предоставляются. 


